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STUDIO SERVICES "K-SA" SHPK

-RAPORTI TEKNIK

OBJEKTI: PERFORCIM I TERRENIT NGA RRESHOITJA NE
ZONEN E SHKALLNURIT.

Projektuesi : Studio Service K-SA SHPK DURRES

1-1 Hyrje

Rrethi i Durrésit shtrihet n& Shqip&riné e mesme n& Ultésirén Peréndimore. Mbizotéron
relievi fushor ¢ pjesérisht kodrinor. Klima e buté dhe temperatura mesatare vjetore €shté 16
gradé celsius. Objekti pér té cilin &sht€ kryer studimi dhe projekt zbatimi ndodhet né lartésing
reth 20 m mbi nivelin e detit ne Shkallnur ng jug t&€ Shk&mbit (€ Kavajés.

1-2 Vendndodhja e zonés sé shkaré
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Shtrivja: N& njé kodring n& breg t& detit Adriatik, n¢ kuotén 20 m mbi nivelin e detit, né
krahun e majté (& rrugés automobilistike nacionale Durrés-Kavajé.Sheshi ku jan& vendosur
godinat &shté njé pllajé kodre qé shikohet né drejtim t€ detit.

Shpati né kufi me zonén ku ka ndodhur dhe rréshqitja ka pjerrési rreth 30-35 gradé. Eshtg
mijaft i deformuar nga rréshqitja e ndodhur. Ka bimési t€ ulét pérgjithsisht.

Sipérfaqja totale e rréshqitjes: Trupi i r&shqitjes brenda kétij territori z& njé sipérfaqe prej
800 m?2.

1-3 Gjendja aktuale e objektit

Ky sistem kodrinor ku jang béré ndértimet , ka qené njé zoné mé par€ e pa c€nuar me njé
bimési & larté dhe t& ulét dhe rréshgitja Eshté shfaqur né shpatin peréndimorté kétij sistemi
kodrinor. Kjo e favorizuar nga termeti rene me pare, ku ne kete pjese te shkembit te kavajes
ka gene nje goditie ¢ forte dhe koha me shume reshje e ketij viti. Gje e cila ka sjelle
shqetesime ne rreshqitjen e shpatit duke rrezikuar banesat ge ndodhen ne dhe mbi kete zone.

Adresa: Lagja, 3, Rr,” Egnatia” dhe ” Ramazan Jella”, PIL. 1125, K.l, Durrés.
CEL: 0696858514, CEL:0695388614, e- mail: studioservicek-sa@hotmail.com NIPT:
L71305518R Faqe 2




- LS

:

STUDIO SERVICES "K-SA" SHPK

#
Adresa: Lagja, 3, Rr,” Egnatia” dhe » Ramazan Jella”,

Pll. 1125, K.1, Durrés.
CEL: 0696858514, CEL:0695388614, e- mail: studioservicek-sa@hotmail.com NIPT:
L71305518R

Faqe 3




Iii_—

STUDIO SERVICES "K-SA" SHPK

1-4 Kérkesa nga investitori

- Té sigurohet qéndrueshméria duke marré masa mbrojtése inxhinerike nga rréshqitja, e cila
ka prekur pjesén peréndimore t& kétij sistemi kodrinor né zonén e pércaktuar si mésipér.

- Ndértimi i mureve mbajtés kundraforcé pér té pérforcuar njé mur t€ ndértuar jasht€ kushteve
teknike nga vet¢ qytetarét.

- Ndértimin e mureve mbajtés me pilota b/a pér t& rritur thellésing e inkastrimit né njé& zon€ &
vecanté nén nivelin e konit te shkarjes.

- T& parashikohet sistemimi dhe teracimi I terrenit.

1-5 Qéllimi i pérgjithshém i projektit :

T& sigurojé qéndrueshméring duke marré masa mbrojtése inxhinerike nga rréshqitja, e cila ka
prekur pjesén peréndimore (& késaj zone té sistemit kodrinor né zonén e Shkallnurit.

Projekti pérfshin kéto veprimtari :

1- Ndertimin e mureve mbi pilota b/a ne pjesen e siperme te rreshqitjes.

2- Ndértimin e mureve mbajtés kundraforce ne pjesen e poshtme mbasi eshte e pamundur te
futet sonda e madhe per te kryer kete process.

3- Rehabilitimin e terrenit t& rréshqitur dhe ndértimin e njé€ peisazhi natyror t€ taracuar.

4- Sistemimin ¢ ujérave t& shiut né drenazhuar me kanale né taracimet qe do t€ kryhen duke
nxjerré ujérat e shiut jashté zonés s¢€ rréshqitur

Synimet/ Avantazhet e realizimit t& kétij projekti:

- Leverdisshméria: Me ndérhyrjet inxhinierike frenohet fenomeni agresiv | rréshqitjes q&
rrezikon dy e mé shumé objekte t& ndértuara shumé miré dhe pa asnj¢ démtim nga
térmetet.Njé pjesé e materialit t& gérmuar do t& pérdoret pér pérmirésimin e peisazhit né
zonén e rréshkitur duke formuar taracime.

- Sistemohen ujérat sipérfagésor né zonén e rréshqitur.

1-6 Analizé gjeologo - inxhinierike pér zgjidhjen e projektit
Gjeografia e objektit

Zona mbas Shkémbit t& Kavajés pérfagéson njé strukturé antiklinale q& zhvillohet nga deti né
toké.Shtresézimet e shkémbinjve jané t& moshés Miocen-Plicen q& pérfaqésohen nga
#
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argjila,aleviolite dhe ranoro-konglomerate, ku kéto t& fundit formojné lartésité kreshtore t&
kétij sistemi kodrinor nga Shkémbi I Kavajés duke vazhduar né drejtim & Golemit.

Gjaté (&ré gjatésisé t& krahut jugor t& Shkémbit t& Kavajés ka prishje tektonike aktive q& nén
verifikimin e lagéshtisé sjellin mjaft komplikacione n& aspektin inxhinierik t€ ndértimit.
Pikérisht né sektorin ku ndoshen dhe objektet né fjalé né zonén kadastrle 3385 situatén
gjeologjike ¢ komplikojné edhe mé shumé rréshqitjet e shkémbinjve drejt shpateve t& ulur
sidomos drejt peréndimit.

Ajo qé duket, &shté fakti se né kété sektor , ndérpret vazhdimin e asaj trashésie prej dhjetra
metro e ranoreve- konglomeratéve kompakt e cila interpretohet si e cvendosur dhe e mbuluar
nga shkarjet.

Morfologjia

Nga piképamja morfologjike zona rréshqitése ndodhet né jug te Shkémbit t& Kavajés, rreth 30
m me njé pjerrési po né drejtim peréndimor drejt detit. Kjo pjerrési e ndikuar nga ujérat ¢
shiut t& cilat kang provokuar dhe réshqitjen. Nga rikonjicioni 1 béré né vend ka njé
pérkeqsim t& situatés morfologjike t& terrenit dhe me shirat q& priten kjo situaté b&het
alarmante duke rrezikuar shumé objekte q& ndodhen nén té dhe nj¢ objekt q&€ ndodhet mbi
kété rréshqitje.

ﬂ
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Formacionet

Pér nga formacionet e depozitimeve kéto aluvione & vendosura n& depozitimet e Pliocenit
pikérisht né paketén e paré me ndérthurje argjilo-ranore te shkrifét mbi konglomeratét e bazés
t¢ Pliocenit, q¢ konkretisht né kété zon& nuk vérehen né sipérfaqe. Paketa argjilore-ranore
mbi t& cilén ndodhet zona aluvionale rr&shqitése ka pjerrési rreth 40-60 gradé.

Pra arsyet e rréshqitjes jang :

-1- Shpati i pjerrét i relievit né sistemit kodrinor né jug té Shkémbit té& Kavajés.

-2- Formacionet e pagéndrueshme te aluvioneve né strukturén e prishur

-3- Zona prane prishjes tektonike qé ka sjellé coptimin dhe vendosjen e ¢rregullt té
depozitimeve rrénjésore , pér pasojé dhe aluvione t& paqéndrueshme kryesisht argjilo-
alevrolite dhe ranoré t& shkrifét.

--4- Ujérat e mbledhura t& sistemit kodrinor t& cilat nuk jané t&€ drejtuara po pérhapen né
pjesén e poshtme duke ngopur shtresat me lagéshti.

Kushtet gjeologo-inxhinierike t&€ Zonés Shkallnur, Durrés

Nga raporti mbi kushtet gjeologo-inxhinierike dhe géndrueshméringé né Zonén Shkallnur
Durrés u morén kéto t& dhéna nga vrojtimet fushore mbi pérbérjen dhe parametrat fiziko-
mekaniké t& shtresave:

-1- Dherat ¢ shtreses vegjetale

- 2 - Suargjila t& mesme t& rénda me ngjyré kafe, t€ verdhé.

- 3 - Eluvion dozitimet € Neogenit i pérbéré nga ndérshtresa argjilite alevrolite dhe ranore,
shumé té pérajruar.

- 4 - Formacion rrénjésor i pérbéré nga ndérthurje ndérshtresash alevrolite, argjiliti ngjyré blu
té errét dhe ranoré n ngjyré kafe, t& verdhé dhe hiri.

Shtresa nr. 1

Pérbéhet nga pjesa e sipérme e truallit q¢ ndodhet ng kontakt me agjentét atmosferiké. Kjo
shtresé ka trashési deri né 0.5-1ml né& pjesén e rrafshét € sheshit, dhe dicka mé pak né pjesén
poshté rréshqitjes.

Aktualisht kjo shtresé éshté né ekuilibér kritik, por me kalimin e koh&s dhe I&vizjen mé &
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madhe té trupit t& rr&shqitjes, kjo shtres¢ do t€ jeté pjesé e rréshqitjes.

Shtresa nr. 2

Pérfagésohet nga depozitimet deluviale t& Kuartenarit t& pérbéra nga suargjila t&€ mesme, me
ngjyré kafe , t€ verdhé , me njolla hiri, t&¢ bardha, me lagéshti plastike, mesatarisht t&
ngjeshura. Pérhapet né gjithé sheshin e ndértimit.

Kjo shtresé &shté e stabilizuar pérkohésisht, por me kalimin e kohé&s do t& riaktivizohet pasi
duke l&vizur shtresat e sipérme dhe duke u krijuar ball i lir€ edhe kjo nuk mund t&€ qéndrojé.
Ka njé trashési q& shkon deri n€ 2-3 ml.

Pérbérja granulometrike

Fraksion zhavorror........ccceevvvevesieeinicsiinienne 3.75%
Fraksion ranor.....ceeecveennvecsceeeninncnnnns 27.2%
Praksion plubtrar. ..o svnane 53.4%
Fraksion argjilor.caemuemnan s 16.65%

Kufijté ¢ plasticitetit

Kufiri i sipérm i plasticitetit........c.oeeervinne 33.23%
Kufiri i poshtém i plasticitetit............coceee. 33.23%
Numri i plasticitetit......ccervivrieiieniicieninenne 33.23%
Koeficienti i porozitetit.........ccoovviiiiiviinnn. 0.78

Pesha volumore né gjendje natyrale.......... 1.88 gr/cm3
Penlaeskalefit. ....cummmmmmmmmmmmsans 1.88 gr/cm3
Pesha speeHike. vumasmimnsammeissies 1.88 gr/cm3
Laptalitin mvrale csssmmnnanvuns 23%

Kéndi i férkimit € brendshém ............... 18°

Keheziank ..o cannass 0.26 kg/cm?2
Moduli i deformacionit..........cocvvinirnninienn 130 kg/em?2
Shtypiamtalsiale.mamuasmunnnsaasas 1.8 kg/ cm2

Shtresa nr. 3
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Pérfaqésohet nga depozitimet eluviale t& Neogenit shumé (€ pérajruara g€ n¢ intervale (&
caktuara duken si masa dherore, té pérbéra nga ndérthurje ndérshtresash argjiliti- alevroliti
dhe ranore, me ngjyré t& verdhé, bezhé, hiri, blu, dhe thérmohen me dorg, plastike t€ forta &
ngjeshura, Takohet né t& gjthé zonén ¢ studiuar.

Trashésia ¢ késaj shirese luhatet né vardsi t& kushteve t& formimit t€ saj. Né sheshin ¢
studiuar trashésia e shtresés arrin deri né 1.5-2 ml.

Cilgsité fiziko-mekanike t& késaj shtrese t€ mesatarizuar jané:

Fraksion zhavorror.......ccceviiininiininen 0.00%
Fraksion ranor.........ccceeesnenininesennins 39.1%
Fraksion pluburer:..ccunimmmso o 47.15%
Fraksion st gilorcommmammmm e 13.75%

Kufijté e plasticitetit

Kufiri i sipgrm i plasticitetit.......cooevevenuenn. 40.85%
Kufiri i poshtém i plasticitetit........coouiinens 28.1%
Nuiiri i plasticitetit...conumnammmmrmssioes 12.75%
Pesha volumore né gjendje natyrale..........1.855 gr/em3
Pesha & SKEIBLIL. ... ocorvorreressmoresnmsssssissessinsing 1.578 gr/cm3
Pesha specifike....oiiinniiiiiciiiinien 2.69 gr/cm3
Lagéshtia natyrale....u.sassmonns 17.5%
Koeficienti 1 porozitelit. . uusmssmamessaas 0.70
Kéndi i férkimit t€ brendshém ............... 23°

Eoherlonl. ...ccommonvmmmvnmmcmassesosan 0.4 kg/cm?2
MNoatkenne lejuar. oummamssmavimma 2.2 kg/em?2

Shtresa nr. 4
Pérfaqésohet nga depozitimet Neogenike. Formacioni bazé i pérbéré nga ndérthurje
ndérshtresash dhe lente me pérbérje alevrolite, argjilite dhe ranore me pak lagéshti, e fort€ e

ngjeshur, Takohet né t& gjithé sheshin e ndértimit.

Cilgsité fiziko-mekanike t& késaj shtrese jané:

Fraksion zhavorror.......ccoveeeininnnvireceserccnnennns 0.00%
FraksSion FANOL.....ccoovvvvrvereiiiiiiivrenrereessesssnnnnes 23.4%
Fraksion pluhiroti s s 53.2%
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Prakstonatgdiilor. . .o 23.4%

Kufijté e plasticitetit

Kufiri i sipgrm i plasticitetif......o.ocoeveeeennnnn 41.9%
Kufiri i poshtém i plasticitetit......ccoeevennnn 27.8%
Nuimri i plasticitetiti. s 14.1%
Pesha volumore né gjendje natyrale..........2.274 gr/ecm3
Peshia & SKEISHL.. ... couussammmmmssvirmss 2.023gr/em3
Pesha specifike. ..o 2.69 gr/cm3
Lagéshtia natyrale.......c.cccovemrciicininennnn. 3.6%
Koeficienti | porezitetiti...ccmmmmsemmsonns 0.250
Kéndi i férkimit t& brendshém ............... 30°

KOREZIONI. c.civieeirerecieericiccne s 1 kg/em?2
Shiypia njfaksiale....ocommmmsrsmnsemmmns 16.1 kg/em?2
Nearkesa e I6oan, uasummsenseomin 4 kglem?2

1-7 Pérfundime pér zgjidhjen e projektit

Nga sa u tha mé sipér duke patur n& konsideraté q& pozicioni ku &sht¢ ndértuar objekti &shté
né pozicion jo t& mé t& mirin nga pik&pamja gjeologjike, masat inxhinierike duhet t& synojné
qé inkastrimi duhet béré né shtresén mé t& fort&, q€ sipas studimit gjeologjik ¢shté shtresa nr
4 argjilite dhe ranor me pak lagéshti e ngjeshur, me ngjyré gri t€ errét, ku pesha volumore e
specifike éshté e pranueshme.

Inkastrimi né rrénjésorét t& behet pjesérisht me pilota beton arme dhe pjesérisht me mure
mbajtés mbi pilotat b/a dhe mure kundra forcé né pjesén e poshtme t€ rréshqitjes si e vetmja
mund@si pér té frenuar rréshkitjen dhe rritur géndrueshméring e zonés dhe krijon nj€ peisazh
t& buté té taracuar dhe me mundési (& mira pér devijimin e ujérave brenda zonés s€ sistemuar
té pyllgézuar.

Muret mbajtés M1,MK1,MK2 vendosur (inkastruar) mbi pilota b/a (¢ armuara sipas projektit,
sigurojné géndrueshméringé e objektit si nga forcat e presionit horizontal t& dheut dhe nga
ngarkesat vertikale té pérkohshme.

Thellgsia llogaritése e murit H merret né rastin me pilota e barabarté me largésing e vijés s¢
kalimit deri né sipérfagen e poshtme & jastékut t& pilotave.

Férkimi ndérmjet tokés dhe sipérfages sé poshtme t& ballit nuk merret parasysh.

Presioni horizontal i dheut q& &shté presion aktiv pér thellésing q& ka muri M1, llogaritet pér
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¢do shtresé dheu sipas prerjes gjcologjike.

Pér t€ rritur géndrueshméring murit kundraforce M1 .Pilotat b/a t& cilat Jjané vendosur né njé
thellési 5 m garantojné njé bazé solide dhe nga forcat sizmike.

Sistemimin me taracime té zonés s¢ aksidentuar

Devijimin e ujérave i cili ka gené dhe shkaku kryesor i cénimit & kétyre formacioneve t&
dobét.

Duke pasur njé terren (& pjerrét pér ¢ hequr ndikimin e métejshém (€ kétyre ujérave morém
parasysh ndértimin e kanaleve devijuese pér ti nxjerré nga zona e rréshkitur.

Sistemimi i territorit duke béré muret mbajtés krijon kushte ideale pér taracimin e
qéndrueshém.

K&to probleme jané zgjidhur n& projekt.

Projekti eshte hartuar bazuar ne studimin gjeologjik hartuar nga ALTEA GEOSTUDIO 2000
I cili T bashkangjitet ketij projekti.

DREJTUES TEKNIK STUDIO SERVICE K-SA

Ing. Hidroteknik Bashkim SALILLAR ok
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